UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 313, de 27 de setembro de 2002.

Aprova o Calendário Acadêmico 2002/2004

do curso de especialização em Educação

Básica - área de concentração em Educação

Infantil, para o município de Dourados.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e, em reunião ordinária realizada em 27 de setembro de 2002,

R  E  S  O  L  V  E:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2002/2004 do curso de

especialização em Educação Básica - área de concentração em Educação Infantil da
Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, para o município de
Dourados, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

Profª LEOCÁDIA AGLAÉ PETRY LEME
Presidente CEPE/UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

CALENDÁRIO ACADÊMICO  2002/2004

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO BÁSICA ÁREA DE
CONCENTRAÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL - Dourados/MS

2002

Setembro/2002
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

30/09/02 - Início da divulgação

Outubro/2002

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

07/10/02 à 25/10/02 - Inscrições

Novembro/2002

D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Seleção
07/11 - Avaliação escrita
11/11 - Resultado da avaliação escrita
13/11 - Entrevista
18/11 - Resultados finais
18/11 à 20/11 - Matrícula
Disciplina: Fundamentos Histórico Filosóficos da
Educação

Dezembro/2002
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Disciplina: Fundamentos Histórico Filosóficos da
Educação

2003

Janeiro/2003
D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Férias dos docentes

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 02/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 313, de 27/9/2002)

Fevereiro/2003
D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Disciplina: Fundamentos Histórico Filosóficos da
Educação

Março/2003
D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Disciplina: Educação Infantil e Políticas Públicas

Abril/2003
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

Disciplina: Educação Infantil e Políticas Públicas
Disciplina: Metodologia Científica

Maio/2003
D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Disciplina: Metodologia Científica

Junho/2003
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 17 28
29 30

Disciplina: Aspectos Psicológicos da Criança de 0
a 6 anos

Julho/2003
D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Disciplina: Aspectos Psicológicos da Criança de 0
a 6 anos
Disciplina: Educação e Cuidados

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 03/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 313, de 27/9/2002)

Agosto/2003
D S T Q Q S S
     1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23

24/31 25 26 27 28 29 30

Disciplina: Educação e Cuidados

Setembro/2003
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

Disciplina: Metodologia do Conhecimento da
Matemática

Outubro/2003
D S T Q Q S S
   1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Disciplina: Metodologia do Conhecimento da
Matemática
Disciplina: Metodologia do Conhecimento da
Linguagem

Novembro/2003
D S T Q Q S S
      1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22

23/30 24 25 26 27 28 29

Disciplina: Metodologia do Conhecimento da
Linguagem
Disciplina: Jogos Recreativos na Educação Infantil

Dezembro/2003
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Disciplina: Jogos Recreativos na Educação Infantil

2004

Janeiro/2004
D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Férias docentes - recesso discente

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls. 04/04 do anexo da RESOLUÇÃO/CEPE-UEMS Nº 313, de 27/9/2002)

Fevereiro/2004
D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21

22/29 23 24 25 26 27 28

Disciplina: Tópicos de Educação Especial na
Educação Infantil

Março/2004

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Disciplina: Tópicos de Educação Especial na
Educação Infantil
Disciplina: Planejamento e Avaliação na
Educação Infantil

Abril/2004

D S T Q Q S S
    1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Disciplina: Planejamento e Avaliação na
Educação Infantil
Disciplina: Início do desenvolvimento da
monografia

Obs.: Os meses de maio, junho, julho, agosto, setembro e outubro de 2004 serão
reservados para desenvolvimento da monografia.

Disciplinas Carga Horária Créditos
Fundamentos Históricos - Filosóficos da Educação 68h/a 4
Educação Infantil e Políticas Públicas 34h/a 2
Metodologia Científica 34h/a 2
Aspectos Psicológicos da Criança de 0 a 6 anos 34h/a 2
Educação e Cuidados (de 0 a 6 anos) 34h/a 2
Metodologia do Conhecimento da Matemática (0 a 6 anos) 34h/a 2
Metodologia do Conhecimento da Linguagem (0 a 6 anos) 34h/a 2
Jogos Recreativos na Educação Infantil 34h/a 2
Tópicos da Educação Especial na Educação Infantil 34h/a 2
Planejamento e Avaliação na Educação Infantil 34h/a 2
Elaboração da Monografia 34h/a 2
TOTAL 408h/a 24

Obs.: Cada disciplina cumprirá uma carga horária semanal - 12 horas/aula.